

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9, kế hoạch tháng 10/2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, UBND phường báo cáo kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ tháng 9 và kế hoạch tháng 10 năm 2024, như sau.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Thương mại, dịch vụ, sản xuất công nghiệp - TTCN:

Tình hình sản xuất tiêu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ tiếp tục phát triển ổn định, hàng hóa phong phú đa dạng, cung - cầu các hàng hóa thiết yếu được đảm bảo. Tiếp tục rà soát các sản phẩm của địa phương để đăng ký, xây dựng sản phẩm Ocop.

1.2. Đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý đô thị:

* Công trình Xây dựng: Tiếp tục triển khai xây dựng nhà học đa chức năng trường Tiểu học Đại Nài; Triển khai xây dựng Trạm bơm; Thi công công trình Nâng cấp cải tạo đường nối từ ngõ 42 Lê Duy Diễm đến Hạ tầng khu dân cư tổ 6. Phối hợp triển khai thực hiện dự án Hạ tầng khu dân cư tổ dân phố 8; Nâng cấp đường Lê Bá Cảnh.

Phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng đường vành đai phía Đông, trình phương án thu hồi và tái định cư đối với 02 hộ gia đình đến nay đã được phê duyệt; Làm việc với các hộ gia đình còn vướng mắc để giải quyết.

* Công tác Quản lý đô thị, trật tự xây dựng:

Ra quân xử lý Trật tự đô thị, an toàn giao thông đường 1A, khu vực cầu Phủ; thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn; Tiếp nhận 03 báo cáo khởi công xây dựng; đến thời điểm hiện tại trên địa bàn phường có 38 hộ xây dựng (trong đó có phép 35 hộ; 02 hộ cải tạo mái tầng 2; 01 hộ cải tạo mái che phía trước). Cho thuê vỉa hè ngoài mục đích giao thông 01 trường hợp với số tiền 1.800.000 đồng.

1.3. Nông nghiệp, thủy sản:

Hoàn thành thu hoạch lúa vụ Xuân với diện tích là 130 ha, cơ cấu các giống lúa: Hana số 7, N98, Khang dân, Bắc Thịnh, Nàng Xuân, HT6..., năng suất đạt 2,5 tạ/sào, sản lượng đạt 650 tấn.

Về Chăn nuôi: phối hợp các TDP khảo sát tổng đàn gia súc gia cầm để chuẩn bị tiêm phòng đợt 2 năm 2024.

Thủy sản: các hộ dân nuôi tôm thẻ chân trắng tại tổ dân phố 10 vào vụ thu hoạch, đạt năng suất cao.

1.4. Thu chi ngân sách:

Về thu ngân sách: Tiếp tục triển khai thu, nộp kịp thời các khoản thuế, phí, lệ

phí, thu khác ngân sách vào ngân sách nhà nước theo kế hoạch giao. Thu ngân sách theo chỉ tiêu KH giao đến hết tháng 9/2024, ước thực hiện: 22.000 triệu/29.450 triệu đồng, đạt 74,7% kế hoạch thành phố giao. Tổng thu ngân sách phường được hưởng: 6.230/6.698 triệu đồng đạt 93%, trong đó thu ngân sách phường hưởng (từ điều tiết các loại thuế, phí, lệ phí, tiền sử dụng đất, thu khác ngân sách theo quy định) là: 1.425 triệu/940 triệu đồng đạt 151,6% so với KH giao. Thu thuế đất phi Nông nghiệp tổng thu đến nay đạt: 517 triệu/430 triệu đồng (đạt 120%). Về chi ngân sách: Chi đảm bảo đầy đủ chế độ lương, phụ cấp, BHXH, BHYT và kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chính trị thường xuyên của địa phương. Tổng chi ngân sách thường xuyên ước thực hiện đến hết tháng 9 năm 2024 là: 4.700 triệu đồng/KH 6.531 triệu đồng, đạt 70,2 % kế hoạch; chi XDCCB ước thực hiện: 5.483 triệu đồng trong đó nguồn huy động đóng góp của nhân dân là 680,78 triệu đồng.

2. Kết quả thực hiện xây dựng phường văn minh đô thị:

Chỉ đạo các tổ dân phố nâng cao các tiêu chí xây dựng tổ dân phố mẫu, chỉ đạo tổ dân phố 3 hoàn thiện các tiêu chí xây dựng tổ dân phố mẫu, tổ dân phố 10 hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nhà văn hóa mẫu.

Chỉ đạo các tổ dân phố làm tốt công tác vệ sinh môi trường, đặc biệt là ra quân hưởng ứng ngày chủ nhật xanh, cơ bản các tổ dân phố làm tốt công tác ra quân ngày chủ nhật xanh.

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

3.1. Giáo dục - Đào tạo:

Các nhà trường đã tổ chức tốt lễ khai giảng năm học mới 2024 - 2025, đến nay đã ổn định việc dạy và học. Triển khai phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024. Hoàn thiện khảo sát cơ sở vật chất phục vụ năm học mới 2024 - 2025.

3.2. Văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông:

Công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước được tăng cường, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ trong tháng 9; tuyên truyền phòng chống đuối nước ở trẻ em, tuyên truyền PCCC...

Thành lập đội tuyển tham gia giải bóng chuyền đệm 3 nam thành phố năm 2024; làm linh vật tham gia hội thi “Thành Sen rước đèn trung thu” đạt kết quả tốt.

3.3. Y tế và chăm sóc sức khỏe:

Thực hiện tốt công tác khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho bà con Nhân dân trên địa bàn. Trong tháng 9 tổng số bệnh nhân có thẻ BHYT đến khám tại trạm là 72 lượt người, công tác tiêm chủng được duy trì thường xuyên cho trẻ em dưới 5 tuổi và bà mang đang mang thai với tổng số 36/35 đối tượng, đạt tỷ lệ 97,2% theo kế hoạch, phối hợp với chi cục dân số tỉnh và trung tâm y tế thành phố giám sát hỗ trợ công tác dân số trên địa bàn phường.

Chủ động giám sát dịch bệnh đặc biệt là các bệnh liên quan đến trường học sau khi các trường đã bước vào năm học mới, theo dõi giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, các quán bán kẹo, nước giải khát trong dịp tết trung thu, điều tra véc tơ phòng chống sốt xuất huyết, trong tháng không có trường hợp bị ngộ độc, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

3.4. Công tác giảm nghèo, đảm bảo ASXH, chính sách người có công:

Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công, BTXH, người nghèo.

Hướng dẫn 01 hồ sơ hưởng mai táng phí cho NCC với cách mạng từ trần. Phối hợp với Phòng LĐTBXH thành phố tổ chức tập huấn nghiệp vụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống trung bình năm 2025; xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống trung bình cuối năm 2024. Hướng dẫn 02 hồ sơ hưởng chế độ người đủ 80 tuổi, tổ chức họp xét khuyết tật cho 07 đối tượng, trong đó xét trực tiếp cho 03 đối tượng, giới thiệu đi giám định cấp trên 04 đối tượng, hướng dẫn 02 hồ sơ hưởng mai táng phí thuộc đối tượng BTXH,

Tổ chức tuyên truyền về công tác bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, các chính sách bảo hiểm, thường xuyên cập nhật cấp thẻ BHYT cho đối tượng từ 70 tuổi đến 79 tuổi.

Tổ chức triển khai các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em với các hình thức đơn giản do cả nước đang tập trung khắc phục hậu quả cơn bão số 3, gắn với trao thưởng các em có thành tích trong học tập năm học 2023 - 2024.

3.5. Công tác chuyển đổi số:

Tháng 9/2024 tiếp nhận và xử lý 26 hồ sơ trực tuyến/31 hồ sơ cho phép nộp trực tuyến (đạt tỷ lệ 86,7%); có 07/07 thủ tục có phát sinh hồ sơ trực tuyến (đạt tỷ lệ 100%), 02/02 thủ tục dịch vụ công trực tuyến toàn trình (đạt 100%).

Công an phường tiếp nhận và xử lý 63 hồ sơ (Đăng ký thường trú 08 hồ sơ, tách hộ 01 hồ sơ, đăng ký tạm trú 15 hồ sơ, đăng ký lưu trú 24 hồ sơ) 100% hồ sơ thực hiện qua Dịch vụ công.

4. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường:

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn, trong tháng 9/2024 tiếp nhận và xử lý 07 bộ hồ sơ về lĩnh vực đất đai tại dịch vụ công của phường và tiếp nhận trực tiếp tại bộ phận một cửa (do bộ thủ tục theo Luật đất đai 2024 chưa hoàn thiện); kiểm tra xử lý 01 đơn thư công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai. Bàn giao hơn 500 GCNQSD đất đã thu hồi từ dự án cấp đổi GCNQSD đất từ năm 2016 về Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố (cả đất nông nghiệp và đất ở), trao trả 08 GCNQSD đất cho người dân (tính đến ngày 21/9/2024).

Vận động các hộ dân có cây cối, công trình thuộc đất UBND phường quản lý dời dọn hoàn trả mặt bằng theo mốc chỉ giới GPMB trường THCS ra địa điểm mới.

Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường vào ngày chủ nhật cuối tháng. Phối hợp với Công ty CP môi trường và công trình đô thị, cập nhật biến động bộ thu phí dịch vụ thu gom và xử lý rác thải và xây dựng bộ thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường năm 2025 theo Nghị quyết 24/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố.

5. Lĩnh vực Văn phòng, cải cách hành chính, tôn giáo.

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch và các nội dung theo khung kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 đã ban hành. Theo dõi việc cán bộ công chức nêu cao ý

thức trách nhiệm thực hiện đúng các quy định về đạo đức công vụ, quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm và những việc cán bộ, công chức, đảng viên không được làm theo quy định của Đảng, Luật Cán bộ, công chức và các quy định liên quan. Thực hiện các chế độ nâng lương xuyên, chế độ lễ...

Đôn đốc cán bộ, công chức lập hồ sơ lưu trữ điện tử và thực hiện nộp hồ sơ đảm bảo quy định. Tiếp nhận và xử lý văn bản đi, đến đảm bảo 100% qua hệ thống hồ sơ công việc. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, các giao dịch được đảm bảo giải quyết đúng hạn.

Công tác tôn giáo được quan tâm, các hoạt động tôn giáo diễn ra bình thường, theo quy định của pháp luật.

6. Công tác tư pháp, khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng:

Thực hiện việc tiếp nhận giải quyết hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả kịp thời, đúng quy trình và thời gian quy định. Tháng 09/2024 tiếp nhận và giải quyết: 271 hồ sơ, trong đó: Liên thông thủ tục hành chính về Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi: 05 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 02 trường hợp; Liên thông thủ tục hành chính về Đăng ký khai tử, xóa cư trú, mai táng phí: 03 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 12 trường hợp; Cấp trích lục hộ tịch 16 lượt với 60 bản sao từ sổ gốc; Chứng thực hợp đồng giao dịch động sản và bất động sản, văn bản phân chia Di sản thừa kế 23 trường hợp; Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ 23 trường hợp 28 bản; Chứng thực bản sao từ bản chính 187 lượt với 519 bản sao.

Thực hiện tốt việc quản lý, xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, tháng 08/2024 ban hành 14 quyết định xử phạt hành chính, số tiền phạt thu được là: 1.880.000 đồng; quản lý tốt đối tượng bị phạt tù cho hưởng án treo trên địa bàn phường.

Tăng cường theo dõi, công khai, minh bạch việc thực hiện chính sách, pháp luật, các quy trình, thủ tục, chế độ, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong quản lý và thực thi công vụ, ngăn ngừa tham nhũng trong cán bộ, công chức.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, ban hành thông báo lịch tiếp công dân định kỳ kịp thời, đúng quy định, tập trung đôn đốc, xử lý các đơn thư của công dân. Trong tháng 9 năm 2024 không phát sinh đơn thư của công dân.

7. Quốc phòng - An ninh:

7.1. Quốc phòng.

Duy trì trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu các ngày lễ theo quy định; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng tại địa phương. Chuẩn bị hồ sơ, phục vụ công tác thành phố kiểm tra thực hiện nhiệm vụ QS, QP năm 2024. Cất chuyển NVQS cho các công dân đậu vào các trường đại học, cao đẳng, tiến hành phúc tra, rà soát độ tuổi SSNN năm 2025. Triển khai các phương án phòng chống cơn bão số 4; bảo dưỡng máy phát điện, máy chạy thuyền và công tiêu thoát lũ qua đê, phối hợp chặt tĩa cây tại khu vực trường mầm non và các cây bị ngã đổ sau Bão.

7.2 An ninh.

Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến các vấn đề về An ninh quốc gia, nhất là tình hình An ninh tôn giáo, An ninh chính trị nội bộ, An ninh nông thôn trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT dịp Lễ Quốc Khánh 02/9 và đảm bảo ANTT các sự kiện văn hóa, chính trị - xã hội diễn ra trên địa bàn.

Tiếp tục rà soát, lập danh sách số đối tượng thanh thiếu niên hư hỏng, đối tượng ngáo đá, tâm thần; Đẩy mạnh tuyên truyền đấu tranh phòng chống tội phạm lừa đảo qua không gian mạng, nâng cao cảnh giác cho người dân trên địa bàn phường. Tổ chức tuần tra khép kín địa bàn phòng ngừa đấu tranh phòng chống tội phạm và các tai tệ nạn xã hội.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06; tuyên truyền các quy định mới của Luật Căn cước có hiệu lực kể từ ngày 01/07/2024, vận động công dân đưa trẻ em dưới 14 tuổi đi làm Căn cước theo quy định.

Tuyên truyền các quy định về TTATGT, tiếp tục tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm An toàn giao thông - Trật tự đô thị. Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 011 trường hợp vi phạm (06 trường hợp cảnh cáo, 05 trường hợp phạt tiền) phạt tiền 1.175.000 đồng nộp Kho bạc Nhà nước.

Ra mắt Tổ ANTT cơ sở, đẩy mạnh phong trào toàn dân BVANTQ. Duy trì và củng cố mô hình mô hình “camera giám sát an ninh trật tự”, “camera giám sát ANTT tại phòng trọ”, “Zalo kết nối bình yên” và các mô hình về PCCC. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và kiểm tra an toàn PCCC đối với hộ gia đình, cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Việc truy thu nợ đọng thuế kết quả chưa cao; thu thuế nhà ở tư nhân chưa được kịp thời cần tập trung triển khai;

2. Việc xử lý các đơn thư, vướng mắc về lĩnh vực đất đai, cấp giấy chứng nhận QSD đất, một số trường hợp chưa giải quyết kịp thời, dứt điểm.

3. Công tác GPMB còn nhiều vướng mắc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 10 NĂM 2024:

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại khung kế hoạch năm, chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố, HĐND phường, tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chương trình mục tiêu, thu hoạch vụ Hè Thu...

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Thương mại, dịch vụ, sản xuất công nghiệp - TTCN:

Tiếp tục vận động các hộ sản xuất, kinh doanh, thương mại dịch vụ khai thác tốt lợi thế địa bàn, khuyến khích phát triển mở rộng cơ sở, xây dựng thương hiệu, tạo sự cạnh tranh lành mạnh. Vận động các hộ sản xuất, kinh doanh đăng ký giấy phép kinh doanh hộ cá thể.

1.2. Đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý đô thị:

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Tập trung hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán công trình mục tiêu 2024; Kiểm tra khối lượng của các tổ dân phố để đăng ký

công trình mục tiêu năm 2025; Đôn đốc Triển khai thi công công trình Trạm Bơm; Thi công công trình Nâng cấp đường nội ngõ 42 Lê Duy Diễm, xây dựng nhà học Đa chức năng nhà ăn bán trú trường tiểu học Đại Nài; Triển khai thi công Cơ giới hóa các công qua đê, di dời đường điện TDP 2.

Công tác Quản lý đô thị: Tiếp tục ra quân lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn, xử lý nghiêm những hộ cố tình vi phạm. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm Quy chế quản lý đô thị, trật tự xây dựng. Hướng dẫn các hộ có nhu cầu làm hồ sơ thủ tục về giấy phép xây dựng, báo cáo khởi công xây dựng nhà ở tư nhân đúng theo quy định; tiếp tục phối hợp với đội thuế triển khai thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân; phối hợp với Ban dịch vụ công ích và Trật tự đô thị thành phố tiếp tục kiểm tra công tác xây dựng nhà ở tư nhân, các công trình xây dựng, xử lý các tình trạng lấn chiếm trên địa bàn.

Chỉ đạo các tổ dân phố tăng cường kiểm tra địa bàn, kịp thời phát hiện và thông báo về UBND phường các trường hợp chuẩn bị thi công và xây dựng các công trình để tổ QLĐT kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời các vi phạm (nếu có).

1.3. Nông nghiệp, thủy sản:

Triển khai sản xuất vụ Đông năm 2024, tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm tiêm phòng đợt 2 năm 2024; Phòng chống bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể chăm sóc, phát triển các mô hình thử nghiệm; Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình chăn nuôi trên địa bàn, phát hiện phòng trừ các bệnh dịch trên gia súc, gia cầm và thủy sản; Khảo sát các hộ gia đình có vườn tạp trên địa bàn để vận động xóa bỏ. Khắc phục đường giao thông, mương nội đồng hư hỏng, xuống cấp.

Quản lý tốt công tác giết mổ, buôn bán thực phẩm sống; việc buôn bán vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn.

1.4 Tài chính - ngân sách:

Về công tác thu ngân sách: Tiếp tục thực hiện kế hoạch thu ngân sách năm 2024. Tiếp tục triển khai thu nợ đọng thuế, có các giải pháp tập trung công tác thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân, thu đúng, thu đủ, tránh thất thu.

Về chi ngân sách: Thực hiện và kiểm soát các khoản chi ngân sách thường xuyên, chi XDCB theo kế hoạch vốn được bố trí niên độ ngân sách 2024. Hoàn thành báo cáo quyết toán thu chi ngân sách năm 2024, hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định quyết toán các công trình XDCB đã hoàn thành.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Doanh Nhân Việt Nam 13/10.

2. Xây dựng phường văn minh đô thị:

Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các tổ dân phố hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nhà văn hóa mẫu (TDP 10), tổ dân phố mẫu (TDP 3). Chỉ đạo các tổ dân phố 4, 5, 6 duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng tổ dân phố mẫu. Phối hợp với UBMTTQ phường lấy ý kiến Nhân dân về kết quả xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” năm 2024.

3. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

3.1 Giáo dục - Đào tạo:

Chỉ đạo các nhà trường làm tốt công tác dạy và học năm học 2024 - 2025, duy trì xây dựng trường học hạnh phúc. Chỉ đạo các nhà trường phối hợp tốt với các ngành, đoàn thể và các tổ dân phố làm tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn phường.

3.2. Văn hóa - thông tin:

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các chủ trương, chính sách của địa phương.

Xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” và “Gia đình văn hóa” năm 2024.

Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân ngày kỷ niệm thành lập các tổ chức, đoàn thể

3.3. Y tế và chăm sóc sức khỏe:

Tiếp tục thực hiện chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại trạm y tế; chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh. Thường xuyên theo dõi biến động dân số trên địa bàn; tiếp tục thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

3.4 Công tác giảm nghèo, đảm bảo ASXH, chính sách người có công:

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công, BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo; Tiếp tục hướng dẫn hồ sơ hưởng chế độ BTXH. Lập danh sách đề nghị tặng quà Tết cho các đối tượng an sinh xã hội năm 2025. Đảm bảo tiến độ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống trung bình cuối năm 2024 trên địa bàn.

Tuyên truyền, vận động người dân mua thẻ BHYT, nới hạn thẻ BHYT khi đã hết hạn sử dụng, để đảm bảo quyền lợi khi đi khám chữa bệnh. Thường xuyên cập nhật thẻ BHYT cho người đủ từ 70 tuổi đến 79 tuổi theo quy định, khảo sát đối tượng đủ 60 tuổi đến 69 tuổi, đề đề xuất cấp thẻ bảo hiểm y tế năm 2025.

Lập danh sách chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tuổi 100, trên 100, 95, 90, 85, 80, 75, 70 nhân dịp tết Nguyên đán 2025.

3.5. Công tác chuyển đổi số:

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, nhất là bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ đảm bảo tỉ lệ đề ra. Tiếp tục vận động Nhân dân đăng ký chữ ký số công cộng.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 theo lộ trình đề ra.

4. Lĩnh vực Tài nguyên, môi trường:

Tập trung công tác GPMB trên địa bàn, đặc biệt là đường vành đai phía Đông; trường THCS địa điểm mới. Tập trung giải quyết hồ sơ đất đai, rà soát xử lý các hộ tồn đọng, chưa công nhận lại diện tích đất ở trước năm 1980 trên địa bàn. Phối hợp với BQL đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thành phố thi công khu hạ tầng tổ 8. Tiếp tục thông báo đôn đốc các hộ dân chưa nhận GCNQSD đất cấp đổi dự án. Trường hợp các hộ không nhận bàn giao về chi nhánh VPDK thành phố

theo chỉ đạo của đoàn kiểm tra UBND thành phố.

Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trong tháng 10; Nhân rộng mô hình phân loại rác các tổ dân phố, tăng tỷ lệ phân loại rác trên toàn phường. Tiếp tục triển khai ký cam kết các hộ dân trên địa bàn về giảm phát sinh rác thải nhựa và các sản phẩm nhựa dùng một lần. Tiếp tục thực hiện chăm sóc cây đô thị theo kế hoạch của thành phố trên địa bàn phường.

5. Lĩnh vực Nội vụ, cải cách hành chính, tôn giáo.

Tập trung xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch về công tác CCHC năm 2024, khung kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và chương trình hành động thực hiện của HĐND phường kỳ họp thứ 9. Thực hiện các nội dung Thống kê theo quy định. Tiếp tục quán triệt Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tốt công tác tiếp nhận và xử lý các hồ sơ, thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân.

Vận động bà con có đạo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước, các quy định về tín ngưỡng, tôn giáo. Nắm bắt thông tin, kịp thời xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật.

6. Công tác tư pháp, khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng:

Thực hiện tốt việc đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực theo yêu cầu của công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Tham mưu xử lý các vi phạm hành chính trong các lĩnh vực trật tự an toàn xã hội, trật tự đô thị v.v.

Thực hiện tốt công tác Tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân; đơn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả trả lời đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh kịp thời đúng quy định.

Thực hiện kế hoạch và triển khai công tác phòng chống tham nhũng trong cán bộ, công chức. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật cho người dân theo kế hoạch, làm tốt công tác hòa giải cơ sở, phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải.

7. An ninh:

7.1. Quốc phòng:

Duy trì công tác trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức công tác rà soát độ tuổi, xây dựng kế hoạch sơ tuyển NVQS năm 2025. Rà soát các đối tượng là cán bộ quân đội nghỉ hưu chuẩn bị cho tỉnh, thành phố gặp mặt nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện phòng, chống thiên tai năm 2024.

7.2. An ninh:

Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn về ANTT. Chủ động đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, điều tra xử lý các vụ án xảy ra trên địa bàn. Quản lý hiệu quả đối tượng có biểu hiện rối loạn tâm thần có nguy cơ xâm phạm TTXH.

Đẩy mạnh tuyên truyền đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, nâng cao cảnh giác cho người dân trên địa bàn phường. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” và Kế hoạch về mở đợt cao điểm đấu tranh, phòng ngừa với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, Kế

hoạch cao điểm về An toàn giao thông.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06; Tăng cường vận động cấp Căn cước cho 100% trẻ em dưới 14 tuổi trên địa bàn phường.

Tiếp tục vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm các quy định về ATGT; PCCC&CNCH. Tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra PCCC; tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm ATGT - TTĐT xử lý các trường hợp vi phạm.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN tháng 9/2024, triển khai nhiệm vụ tháng 10/2024 của UBND phường Đại Nài./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Tĩnh;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- TT UBMTTQ, các ngành, đoàn thể;
- Các nhà trường, CA, Trạm YT;
- Cán bộ, công chức chuyên môn;
- BT chi bộ, Tổ trưởng các TDP;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Mạnh Hiền